## ARTICULUS II.

*An Collator beneficij vacantis, ex causa aeris alieni, ad tempus licet reservet ejus fructus?*

910 **C**ollator hic sumendum est latè, ut monimus n. priori, nimirum pro quolibet exercente modum aliquem provisionis, praesentando, instituendo, transferendo, liberè conferendo, &c. Deinde, quaestio distinguenda est, an ea reservatio fructuum ex causa aeris alieni persolvendi nascatur ex debitis contractis *in bonum Ecclesie*, vel beneficii? an in privatum ipsius Collatoris? *Pro resolut. not. in Clement. si una. 2. de rebus Ecclesie non alienand. a Clemente V. in Concilio Viennensi, constitutum esse, ut, si Episcopus (sui etiam Capituli accidente consensu) mense sue, vel ipsi Capitulo, aliquam duxerit Ecclesiam unendam, hoc irritum sit, & inane, contrarium quavis consuetudine non obstante.*

Huic accedit decretum Tridentini *sess. 911*  
24. de reform. c. 14. quod sic habet in pluribus Ecclesiis, tam Cathedralibus, quam Collegiatis, & Parochialibus, *ex carum constitutionibus, aut ex prava consuetudine observari intelligitur*, ut in electione, presentatione, nominatione, institutione, confirmatione, collatione, vel alia provisione, sive admissione ad possessionem aliquius cathedralis Ecclesie, vel beneficii, Canonicatum, aut præbendarum, *vel partem proventuum, seu ad distributiones quotidiana certe conditio*nes, *seu deduc*tiones, *ex fructibus, solutiones, promissio*nes, *compensationesve, illicitas, aut etiam, que in aliquibus Ecclesiis dicuntur Turnorum lucra, interponantur: hæc, cum sancta Synodus detectas, mandat Episcopis, ut quæcunque hujusmodi in usus pios non convertuntur, atque ingressus eos, qui Simoniaca labi, aut fordidæ avaritiae suspicionem habent fieri non permittant, ipsique diligenter de eorum constituentibus, sive consuetudinibus, super prædictas cognoscant, & illis tantum (quas, ut laudabiles probaverint) exceptis, reliquas ut pravas, ac scandalosas rejiciant, & abolcant.*

Ex dictis iuribus deducitur 1. Episcopis, *912* & beneficiorum Collatoribus ex causa iusta, & necessaria licere ad tempus reservare fructus beneficiorum, si eos ante beneficii donationem percepint; non autem si cum eo, qui accepit beneficium, ut ipse (nimirum collator) officio illo concessio, eos retineat, ut constat ex dict. c. unic. h. t. ubi primum, dicitur licitum; secundum autem, pravitatis pallium, ut constat ex tex- tu supra in num. 909.

Deducitur 2. etiam in primo casu reten-  
tionem fructuum non licere ad quoscun-  
que fines, nisi *in pios usus convertantur*,  
ut ait Trid. qualis esset, si Ecclesia foret obserata, nec à debitis aliter liberari possit,  
primum enim præstaret causam esse ju-  
stam; alterum, *necessariam*.

Deducitur 3. retentionem fructuum, *913* factam in provisionibus beneficiorum, qui in pios usus non convertuntur, vel simoni-  
aca labi, vel fordidæ avaritiae suspicio-  
nen habere, adeoque ab Episcopis non  
permittendam; minus ab ipsi sum exer-  
cendam; cum eam sancta Synodus Tridentina, tanquam vitiosam omnino deteste-  
tur, ut patet ex textu in n. 910. & seq.

Dd 3

Dedu.